
P O D R O H Á Č S K Y  O B Č A S N Í K

Ročník XIII. Číslo 3 7. 8. 2009

Obec Zuberec pozýva všetkých občanov a hostí na

Sviatok hôr nie je v liturgii ani v kalendári, u nás ho slávime

XXXIV. Podroháčske folklórne slávnostiXXXIV. Podroháčske folklórne slávnosti

7. - 9. august  2009  Zuberec - Brestová7. - 9. august  2009  Zuberec - Brestová
Netreba veľa, aby človek žiaril šťastím. Stačí miesto, kde šumí les a konča
poľany sa ženie bystrina, čo sa napája na ďalekých úbočiach a nesie po-
zdrav z prameňov a žriedel. Kde sa strom prihovára stromu a na vetvách je
rozvešaná večná pieseň veleby a krásy. Kde sa možno vystrieť v tieni sto-
ročnej jedle a zadívať sa do azúru neba.

Oslava majestátu toho, čo nám
toto všetko dáva, sa začala v nedeľu
12. 7. 2009 na poľane Zverovka za
hlaholu 300-ročného zvona, ktorý pa-
mätá našich otcov, starých otcov

a pradedov. Sprievod miništrantov
a kňazov spolu s otcom biskupom
Jánom Orschom vystúpili pred oltár
na drevený prístrešok, ktorý aj v tom-

(Pokračovanie na 3. strane)

Foto: Vladimír Žuffa

Na poľane Zverovka sa stretlo do 1500 veriacich. Nechýbal poslanec
Európskeho parlamentu M. Mikolášik s rodinou.                     Foto: P. Šroba

Trnavský pomocný biskup Ján Orosch posvätil základný kameň pietneho
miesta na Zverovke.                                                                     Foto: P. Šroba
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Uznesenie obecného zastupiteľstva

z 26. júna 2009

Dobrovoľný hasičský zbor
a Obecný úrad v Zuberci zorgani-
zovali v nedeľu 31. mája 2009 sú-
ťaž hasičských družstiev O pohár
starostu obce Zuberec. Súťaže sa
za nie veľmi priaznivého počasia
zúčastnilo veľký počet hasičských
družstiev – celkovo súťažilo 17 druž-
stiev a z tohto boli 4 ženské. Zube-
rec na tejto súťaži reprezentovali
2 hasičské družstvá. Súťažnou dis-
ciplínou boli 2 pokusy hasičského
útoku, z ktorých sa hodnotil lepšie
dosiahnutý čas. Hustý dážď sa pod-
písal pod výsledky prvého kola, kto-

Aj keď sme o voľbách do Európskeho par-
lamentu (6. júna 2009) už skoro zabudli,
pripomeňme si, ako sme v Zuberci volili.
Celkový počet osôb vo volebnom okrsku
zapísaných do zoznamu voličov 1433
Počet voličov, ktorým boli vydané
obálky 367
Počet odovzdaných obálok 367
Počet platných odovzdaných hlasov 355
Platné hlasy odovzdané
pre jednotlivé strany
Kresťanskodemokratické hnutie 130
Smer – sociálna demokracia 79

1. Berie na vedomie
a) Kontrolu plnenia uznesení obecného

zastupiteľstva
b) Informácie starostu obce
c) Správu o technicko-organizačnom

zabezpečení Podroháčských folklór-
nych slávností

d) Informáciu z valného zhromaždenia
spoločnosti Primula s.r.o.

e) Informáciu z valného zhromaždenia
Oravskej vodárenskej spoločnosti a.s.

f) Informáciu o vzniku záujmového zdru-
ženia právnických osôb Klaster ORA-
VA

g) Informáciu o petícii na prehodnotenie
a následné zníženie príspevku rodi-
čov pre materskú školu

2. Schvaľuje
a) Program rokovania obecného zastu-

piteľstva
b) Návrhovú komisiu v zložení: Vladimír

Magerčák, Ing. Marcel Pardek.
c) Nájomnú zmluvu medzi Obcou Zube-

rec a TJ Roháče Zuberec o prenájme
turistickej ubytovne, tenisových kur-
tov, parkoviska a futbalového ihriska
pod Grápou

d) Darovaciu zmluvu, ktorou sa preve-
die na TJ Roháče Zuberec hnuteľný
majetok nachádzajúci sa v budove tu-
ristickej ubytovne pod Grápou

e) Dodatok č. 2 k nájomnej zmluve zo
dňa 30. 6. 2001 pre Roháče s.r.o.

Na základe podaných projek-
tov na Environmentálny fond mi-
nister životného prostredia schválil
našej obci finančné prostriedky
dvakrát. Podporil projekt Kanalizá-
cia a ČOV Zuberec, Habovka vo
výške 130 000 eur a podporil aj
akciu Inžinierke siete Zuberec -
vodovod - vo výške 31 534 eur.
Obec rada zabezpečí a vloží 5 %
finančných prostriedkov k prizna-
nej dotácii, keď sa dielo môže
uskutočniť. Práce na ČOV začali
zemnými prácami, základmi, osa-
dením a montážou reaktora. Vo-
dovod je v trase Milotínskej ulice
položený s obsypmi a montážou
projektovaných armatúr na trase
vodovodu. Projekty nie sú podpo-
rené v plnej výške, ale zrealizuje-
me čo nám dotácia dovolí a bude-

O Pohár starostu obce Zuberec a Hornooravská hasičská liga
rého dosiahnuté časy dosahovali
len slabý priemer minulých roční-
kov. Niektorí favoriti súťaže ani svoj
útok v prvom kole nedokončili.

Druhé kolo už prinieslo lepšie
a očakávané výsledky a vyformo-
vali rebríček súťaže. Musíme po-
chváliť družstvá zo Zuberca, ktorí na
domácej pôde zo 17 družstiev a za
tak nepriaznivých časových pod-
mienok obsadili 3. a 6. miesto.
miesto.

Hasičská súťaž o pohár staros-
tu obce bola hodnotená aj v rámci
súťaže Hornooravskej hasičskej

ligy. Táto ligová súťaž tento rok pre-
bieha už ako 2. ročník. Po vlaňaj-
ších dobrých pozitívnych ohlasoch
sa aj tento rok zapojili niektoré obce
a súperia medzi sebou o najlepšie
hasičské družstvo. Do súťaže hor-
nooravskej hasičskej ligy sa zapo-
jili družstvá z Liesku, Suchej hory,
Zuberca, Trstenej, Hladovky, Vasi-
ľova a z Čimhovej. Z viacerých obcí
súťažia aj 2 družstvá. Z našej obce
súťažia starší a mladší hasiči (do-
rastenci).

Do posledných súťaží sa zapo-
jili aj ženské družstvá z Vasiľova

a z Hladovky. Ligová súťaž prebie-
ha a je zložená z 5 súťažných kôl.
Súťaže sa konali už v Zuberci,
Č imhovej, Hladovke, Vasiľove
a ešte bude posledná sú ťaž
6. septembra 2009 v Liesku, kto-
rá rozhodne o poradí a celkových
výsledkoch ligovej súťaže. Treba
podotknúť, že obidve družstvá zu-
berských hasičov dosahujú na
týchto súťažiach veľmi dobré vý-
sledky, dokonca starší hasiči si
udržujú medailové priečky. Držíme
im palce.

Text a foto: Pavol Šroba

V investíciách na dvakrát
me žiadať opäť aby sme dielo do-
končili.

Energetika podporila naše roz-
biehajúce individuálne bytové vý-
stavby tiež dva krát.

Na požiadavky stavebníkov
obec reagovala požiadavkou na
energetika a výdatne pomohla pri
povoľovaní a hlavne rokovaní
s vlastníkmi po trase siete. Na zá-
klade vydaných stavebných povo-
lení bolo realizované rozšírenie
nízkonapäťových sietí v dvoch lo-
kalitách. V lokalite Za Žleby a v lo-
kalite Niže Vsi. Obe siete čakajú
na prevádzkové povolenie a ko-
laudáciu, po ktorej SSE umožní
stavebníkom pripojiť svoje rodin-
né domy a stavby na elektrickú
energiu.

Text a foto: Ing. Jozef Valek

f) Úpravu rozpočtu – rozpočtové opat-
renie č. l.: Príjmy 2 141 338 €, Výdav-
ky 2 141 338 €

g) Plán zasadnutí obecného zastupiteľ-
stva na II. polrok 2009

h) Vstup do záujmového združenia práv-
nických osôb Klaster ORAVA

i) Príspevok na detský letný tábor
ERKO vo výške 500 €

j) Odpredaj obecného pozemku (vyspo-
riadanie pozemku pod rodinným do-
mom) pre Annu Bebejovú, ul. Roháč-
ska 160, Zuberec, podľa GP č.
36430234-18/2009 diel 693/7 diel 7
o výmere 15 m2 a diel 698/8 diel 8 o
výmere 1 m2. Kúpna cena 1 €/m2.

3. Súhlasí
a) Súhlasí s prípravou na vydanie publi-

kácie Roháče – Pod Roháčom žijem
4. Žiada
a) Starostu obce ako konateľa spoloč-

nosti Primula s.r.o, aby zvolal mimo-
riadne valné zhromaždenie z dôvo-
du prenájmu Hotela Primula.

b) Finančnú komisiu pripraviť zmenu
Všeobecne záväzného nariadenia
č.01/2008 o výške príspevku za po-
byt dieťaťa v materskej škole, na čin-
nosť školského klubu detí a na čias-
točnú úhradu nákladov v školskej je-
dálni.

Ing. Vladimír Šiška,
starosta obce

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO

U nás vyhralo KDH
Ľudová strana – Hnutie
za demokratické Slovensko 53
Slovenská demokratická a kresťanská
únia – Demokratická strana 47
Slovenská národná strana 22
Sloboda a solidarita 12
Slobodné Fórum 6
Konzervatívni demokrati Slovenska
– Občianska konzervatívna strana 2
Strana demokratickej ľavice 2
Strana zelených 2
Ďalšie strany nezískali u nás žiadne hlasy.

Zo zápisnice volebnej komisie Nový reaktor čističky odpadových vôd je osadený

Takto súťažil  za mladých požiarnikov Peter Valek. Družstvo mladých požiarnikov Zuberca v akcii.
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Dôležité upozornenie
V nedeľu, 9. 8. 2009 počas Podroháčskych folklórnych slávnos-
tí bude v čase od 9.00 do 18.00 hod. úplná uzávierka cesty zo
Zuberca do Roháčov. Do areálu festivalu je zabezpečená kyvad-
lová doprava. Žiadame ubytovateľov, aby na túto skutočnosť
upozornili aj svojich hostí.                                        Obec Zuberec

V Múzeu bude slávnosť 65. výročia SNP
Z príležitosti osláv 65. výročia Slovenského národného povstania

z roku 1944, pozývame v sobotu 15. 8. 2009 všetkých Zuberčanov do
Múzea oravskej dediny. Bude sa tu konať rekonštrukcia povstaleckých
bojov.

Program podujatia:
10.00 - slávnostné otvorenie osláv v múzeu
10.30 - položenie vencov v partizánskom cintoríne na Zverovke
12.30, 13.30, 15.00 - rekonštrukcia bojových scén v areáli múzea

(účinkujú kluby vojenskej histórie)
V programe je sú aj vystúpenia ľudových hudieb a folklórnych sú-

borov. Počas trvania akcie bude v múzeu sprístupnená výstava dobo-
vých zbraní a uniforiem.

Organizátori podujatia – Obec Zuberec, Múzeum Oravskej dedi-
ny v Zuberci na Brestovej, okresná organizácia SMER SD Tvrdošín,
Klub vojenskej histórie CARPATHIA, Klub vojenskej histórie ORAVA,
Klub vojenskej histórie Stred Zvolen, Múzeum Slovenského Národné-
ho Povstania, Klub seniorov Horskej služby na Slovensku – oblasť Zá-
padné Tatry sever, Horská záchranná služba Západné Tatry a Sloven-
ský zväz protifašistických bojovníkov – miestna organizácia Zuberec,
vás srdečne na oslavy SNP do múzea pozývajú.                  Pavol Šroba

V Zuberci sa od 10. do 14. júna
konala Medzinárodná veterán rellye
500 km SLOVENSKÝCH. Toto podu-
jatie sa na Slovensku usporadúva
každoročne už 13 rokov. Oravu však
do tohto ročníka veteráni navštívili len
okrajovo. Navštíviť celý región, zasta-
viť sa na niekoľko hodín v Podbieli,
Trstenej, Hruštíne, Námestove či Zu-
berci, ktorý bol štartom i cieľom tohto
ročníka preteku, sa im doposiaľ ne-
podarilo. Tento ročník sme chceli ve-
novať jednému z najkrajších kútov
Slovenska – Orave.

Sviatok hôr nie je v liturgii ani v kalendári, u nás ho slávime

to roku majstrovsky zhotovila firma
Výrmos. Pesničkou v podaní malej
škôlkárky Anešky Kurajdovej a zuber-
skými piesňami v podaní vnučiek cha-
tára Štefana Šróbu sa začalo tohto-
ročné slávenie Sviatku hôr na poľa-
ne Zverovka. Báseň C. Harmatu Mi-
lotínskeho Krríž v poli predniesla Mar-
tinka Jendraššákova oblečená v zu-
berskom kroji. Už táto nádherná bá-
seň nás upriamila na duchovnosť pre-
žívaných chvíľ.

Nasledovalo privítanie vzácnych
hostí starostom obce Ing. V. Šiškom.
Srdečne najskôr privítal monsiňora
Jána Oroscha , pomocného biskupa
Trnavskej arcidiecézy, nášho duchov-
ného otca vdp. Mariána Dopatera,
vdp. Ludwiga Stegla z Nemecka, kňa-
zov rodákov – Viliama Kurillu a On-
dreja Borsíka, nášho bývalého správ-
cu farnosti vdp. Vladimíra Kleina,
predstavených spišského seminára
vdp. Františka Regulyho a Jána Ku-
boša. Svätú omšu s otcom biskupom

ešte koncelebrovali ďalší kňazi hos-
tia – vdp. Jaroslav Hanzlík, Jozef
Haľko a Marcel Puškár.

Starosta tiež privítal pravidelného
každoročného hosťa Sviatku hôr po-
slanca Európskeho parlamentu Miro-
slava Mikolášika.

V homílii sa otec biskup zameral
na význam slov Sviatok hôr. – Hoci
nikde v kalendári ani v liturgii takýto
sviatok nie je, no keď je človek s čis-
tým a vnímavým srdcom v majestáte
prírody, sú to pre neho posvätné chví-
le. Uviedol príklady z prírody ako si
všetko stvorenstvo chráni novo vznik-
nutý život. Človek chce a snaží sa
chrániť všetko v prírode, no sám
u seba nový život často ničí v zárod-
ku. Poukázal tiež na velebu prírody
a na Božiu lásku, ktorú nám ju dáva.

Po prosbách veriach mladí ľudia
v krojoch prinášali obetné dary – kve-
tiny z horských lúk, chlieb – dar zeme,
syr – symbolizujúci tradíciu pasenia
oviec na holiach, hostie a víno.

Pred záverečným požehnaním
otec biskup posvätil pripravený zá-
kladný kameň pre budúce pietne
miesto na Zverovke. Pri poďakovaní
za odslúženú svätú omšu deti odo-
vzdali duchovným otcom kytičky vďa-
ky z horských kvetov. Otcovi bisku-
povi J. Orschovi Zuberčania darovali

Krásy Oravy, Liptova a Kysúc spoznávali na historických vozidlách
Účastníci ubytovaní v zuberských

penziónoch si na podujatí vytvorili
takmer rodinné prostredie. Do stod-
vadsať posádok historických vozidiel
objavovalo a poznávalo krásy Oravy,
Liptova a Kysúc. Medzi nimi aj 47
posádok veteránov z Francúzska a
frankofónnej oblasti. Po prvýkrát sa
rekordnú inváziu od kanála La Man-
che podarilo zabezpečiť po našej náv-
števe v lanskom roku v Le Mans, kde
sme sa stretli s predsedom Savoiské-
ho klubu veteránov pánom Jacky
Rolletom, niekoľkonásobným účast-

níkom našich pretekov. Vzá-
jomný dohovor otvoril dvere
celej farankofónnej oblasti, od
severného Talianska, Fran-
cúzska, Luxemburska, Mona-
ka a Belgicka. I najstaršie auto
bolo z tejto oblasti, konkrétne
pán Nino Paterlini z Brescie na
autíčku Georges RICHARD
z roku 1899.

Osemdesiat percent áut
bolo vyrobených do r. 1939, čo
je v rámci Európy jedinečné.
Fantastické prostredie, výni-
moční ľudia a v neposlednom
rade obetaví predstavitelia
mestských a obecných úradov
v regióne dotvorili neopakova-
teľnú atmosféru 13. ročníka
medzinárodnej veterán rallye.
Pri našom vyhodnotení podu-

jatia vyslovili zahraniční účastníci
uznanie tomuto medzinárodnému
podujatiu, ako i nádej jeho pokračo-
vania v budúcich rokoch v nezmene-
ných štartových podmienkach. Vyslo-
vili jednoznačnú podporu, ako i prí-
sľub účasti nových doteraz nevide-
ných automobilových starčekov. I my
sa na nich v budúcnosti tešíme. Ria-
diteľ pretekov Karol Pavlů povedal, že
najmä zahraniční účastníci boli veľmi
očarení krásami severného Sloven-
ska. Desiatky nablýskaných áut ozna-
čil za pojazdné múzeum. „Ich majite-

(Dokončenie z 1. strany)

lia sa vyznačujú veľkou láskou k ve-
teránom. Tie majú úžasnú vlastnosť -
ak ste namosúrení a máte zlý deň,
stačí si sadnúť do historického auta
a hneď máte úsmev na tvári.“

Počas medzinárodnej veterán ral-
lye vyhlásila SACR anketu o ocene-
nie Skvost Slovenska. Víťaza určili
slovenské a zahraničné súťažné po-
sádky spomedzi 15 turistických atrak-
cií, ktoré sa nachádzali na trase pre-
tekov historických vozidiel. Stal sa
ním Oravská hrad.
Stanislav Glasa, prezident podujatia

zvonivý spiežovec s remencom, ako
znak tradície pastierstva v našich
horách.

Slávnostnú svätú omšu cca 1500
veriacich ukončilo spevom piesne
v Sedmobrežnom kruhu Ríma.

Ďakujeme všetkým ktorí prispeli
k dôstojnému sláveniu Sviatku hôr.

Ján Bistar

Počas Podroháčskych folklór-
nych slávností vrcholí aj letná tu-
ristická sezóna. Hostí je v tomto
čase v Zuberci hojne a samozrej-
me, obzerajú si našu dedinu. Aj
to je dôvod vyzdobiť si domy a
dvory kvetmi, rôznym gazdov-
ským náradím, tkanými koberca-
mi či ručnými prácami. Nech Zu-

berec dýcha folklórnymi slávnos-
ťami naplno.

Starosta obce vymenuje poro-
tu, ktorá vyberie najkrajšie vyzdo-
bený dom a predzáhradku. Naj-
lepší získajú finančnú odmenu.
Takže, pripravte sa, porota bude
hodnotiť v nedeľu 9. augusta
dopoludnia.                               (r)

Komplexné
cestovné
poistenie

Turistická informačná
kancelária Zuberec od au-
gusta 2009 zabezpečuje

komplexné cestovné poiste-
nie VPPIKCP/0109 poisťov-
ne UNION. V prípade záuj-
mu sa kontaktujte priamo

v TIKu Zuberec
alebo telefonicky

na tel. čísle 043 5320 777,
0903548080.

TIK Zuberec

O najkrajšie vyzdobený dom a dvor

Najstaršie autíčko Georges RICHARD z roku 1899.        Foto: P. ŠrobaBolo čo obdivovať.                  Foto: (pš)
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Zuberčania na posvätných miestach Rakúska

Viedeň – najlepšia
metropola sveta

Prvou zastávkou púte Zuberčanov
bolo hlavné mesto Rakúska - Viedeň.
V súčasnosti sa hodnotí ako najlep-
šie hlavné mesto na svete. Najsilnej-
ším magnetom pre návštevníkov je
Dóm svätého Štefana. Toto majstrov-
ské nemecké dielo
gotiky navštívi ročne
viac, ako 4 milióny
návštevníkov. Prichá-
dzajú tu ľudia, aby na-
brali novú duchovnú
silu do všedných dní
ďalšieho života. Na
západnej strane sa
vchádza Obrou brá-
nou s dvoma Pohan-
skými vežami. Pohan-
ské sa nazývajú pre-
to, lebo zapadanie
slnka je symbolom po-
hanov, ku ktorým pri-
šiel Ježiš, aby ich vy-
slobodil, vykúpil a
spasil. Oltár sa nachá-
dza na východnej
strane tam, kde slnko
vychádza, ktoré je
symbolickým obraz
zm ŕ t v ychvs ta lého
Krista. Južná veža ka-
tedrály je tretia naj-
vyššia v Európe. V mi-
nulosti v nej býval
strážnik, ktorý trúbou,
alebo zvonením ozna-
moval vypuknutie po-
žiaru, či priblíženie ne-
priateľského vojska. Počas našej náv-
števy sme sa vyviezli výťahom na vy-
hliadkové miesto veže a vychutnali
pohľady na hlavné mesto a jeho oko-
lie.

Trojloďový interiér kostola má úc-
tyhodné rozmery. Dĺžka 101 m, šírka
34 m a výška 27 m. Hlavný oltár je z
čierneho mramoru, nachádza sa tu
vyobrazenie svätého Štefana, ktorý
bol prvým mučeníkom Cirkvi. Vedľa
oltárneho obrazu sv. Štefana stoja
sochy patrónov Rakúska sv. Leopold
a sv. Florián. Sv. Leopold panoval 40
rokov v Rakúsku ako markgrof. Bol
kráľovský zástupca nemeckej ríše.
Bol mužom viery a modlitby, ale do-
kázal aj schopne vládnuť. Sv. Florián
bol príslušníkom légie rímskeho voj-
ska. Narodil sa v Rakúsku. Pri krva-
vom prenasledovaní kresťanov bol za-
jatý a utopili ho v rieke Enns. Sv. Flo-
rián je zobrazený ako rytier s vlajkou,
kópiou a prilbou. V ruke drží nádobu
z ktorej leje vodu na horiacu budovu.
Je to symbol pripomínajúci jeho smrť.
K najhodnotnejším sochám dómu pat-
rí socha Panny Márie. K nej sa viaže
jeden skutočný príbeh. Slúžka na dvo-

re markgofa bola v podozrení, že nie-
čo ukradla a mala byť odsúdená. Pro-
sila Pannu Máriu o pomoc a jej mod-
litba bola vypočutá. Dokázala svoju
nevinu. Grófka z vďaky, že falošne
udaná slúžka nebola odsúdená da-
rovala katedrále túto sochu Panny
Márie. Preto sa táto Madonna nazý-
va Matka Služobníkov.

Cisárske sídlo Hofburg –
najznámejšia pamiatka

starej Viedne
Táto bývalá zimná rezidencia

Habsburgovcov, vládcov Rakúsku –
Uhorska je v súčasnosti úradným síd-
lom spolkového prezidenta Rakúska.
Je to úžasná zmes štýlov gotiky, re-
nesancie, baroka, rokoka, klasicizmu,
art nouveau i začiatku priemyselnej
revolúcie. V cisárskej klenotnici sme
videli korunu Svätej ríše rímskej, ci-
sársku rakúsku korunu a poklady
z najdrahších pokladov. Oči žien spo-
činuli najmä kvitnúcich kvetoch v Ľu-
dových záhradách tohto grandiózne-
ho rezidenčného sídla plného prepy-
chu a cisárskej žiary.

Mariazell – Milostivá Panna
Mária čaká na všetkých

pútnikov
Z Viedne sme už vyrazili do naj-

významnejšieho a najnavštevovanej-
šieho katolíckeho pútnického mesta
v Rakúsku, do Mariazellu. Cestou
sme sa kochali krásami rakúskej prí-

rody, obdivovali staviteľské objekty
popri ceste a žasli nad upravenosťou
i poriadkom tejto malebnej krajiny. Po
príchode sme sa ubytovali v dvoch
rehoľných domoch v bezprostrednej
blízkosti baziliky a vybrali na sloven-
skú svätú omšu. Slúžil ju český re-
hoľný páter Václav Steiner pri maria-
zellskom milostivom oltári. Po sv.

omši sme zamierili na kalváriu v blíz-
kosti baziliky. Absolvovali sme 14 za-
stavení krížovej cesty (keramické re-
liéfy pod drevenými šindľovými strieš-
kami). Aj tu sme predniesli naše pros-
by a vďaky. Pokračovali sme do ka-
plnky svätej Studne. Po okrajoch ba-
rokového oltára s gotickou Madonou
sú dvaja anjeli, pridržiavajúci nádo-
by, z ktorých vyteká voda do mramo-
rových nádrží. Z nich sme si načreli
do vlastných nádob veriac v silu vody
z tohto prameňa.

Po návrate na ubytovňu sme zo-
trvali v priateľskom rozhovore s re-
hoľnými sestrami,,podebatovali o
Mariazeli, priblížime Zuberec. Sestrič-
ky majú rady slovanských pútnikov,
Slovensko, kde pôsobia rehoľné ses-
try ich rádov, zo svojich návštev dob-
re poznajú. Nálada medzi zuberský-
mi pútnikmi bola výborná, popretká-
vaná duchovnými dojmami a zážitka-
mi.

Krátko z histórie
V roku 1157 prišiel na toto miesto,

kde žili väčšinou drevorubači, mních

Magnus. So sebou si zobral sošku
Panny Márie s Ježiškom vyrezanú
z lipového dreva a postavil pre ňu,
spolu s tamojšími obyvateľmi, dreve-
nú pustovnícku celu. Jeho zásluhou
sa šírila a upevňovala úcta k Božej
Matke a socha Panny Márie stále viac
priťahovala pútnikov a ctiteľov, via-
ceré modlitby boli zázračne vypoču-
té. V roku 1200 boli moravský mark-
gróf Henrich I. a jeho manželka zá-
zračne vyliečení z ťažkej choroby. Na
znak vďačnosti za uzdravenie na
mieste drevenej cely postavili román-
sky kamenný kostolík.

Ďalšia veľká milosť sa udiala
v roku 1365. Kráľ Ľudovít I. Veľký
z Anjou zvíťazil nad štvornásobnou tu-
reckou presilou. Keď sa chcel vydať
na útek pred nepriateľom zjavila sa
mu Panna Mária a rozkázala mu vy-

trvať v boji. Za mocný
príhovor Panny Márie
dal vystaviť uprostred
kostola kaplnku s mi-
lostivou sochou Pan-
ny Márie. Keďže go-
tický chrám už nesta-
čil odolávať prívalu
pútnikov, opát Bene-
dikt Pierin z Kláštora
St. Lambrechta roz-
hodol o jeho prestav-
be v barokovom štýle
(1644-1683).

Od roku 1997 sa
vykonala rozsiahla re-
konštrukcia baziliky.
Vnútrajšku dominuje
strieborný milostivý
oltár v barokovej nád-
here a lesku. Na ňom
je objekt a cieľ stároč-
nej úcty veriacich -
milostivá soška ma-
riazellskej sediacej
Božej Matky 48 cm
vysokej. Panna Mária
drží pravou rukou Je-
žiša. Matka a dieťa si
vymieňajú jablko
a hrušku. Milostivá
socha Panny Márie je
podľa starého zvyku

stále zaodetá do prekrásnych vyšíva-
ných šiat, len dva krát do roka 21. de-
cembra a 8. septembra ju možno vi-
dieť bez nich. Na hlavách sú zlaté ko-
runky. Zlaté korunky v roku 1821 da-
roval mariazellskej svätyni vtedajší
ostrihomský biskup a kardinál Alexan-
der Rudnay - významná slovenská
cirkevná osobnosť. Preslávil sa výro-
kom: Slovák som, a keby som bol aj
na Petrovom stolci, Slovákom zosta-
nem.“ Zlaté korunky posvätil v roku
1908 pápež Pius X. Panne Márii s Je-
žiškom, mariazellskej Matke Božej sa
hovorí Veľká Matka Rakúska, Matka
slovanských národov, Veľká Pani Ma-
ďarska.

Hlavný oltár zobrazuje nábožen-
skú poctu Kristovej obety na kríži.
V priestore pod kopulou stojí marián-
sky stĺp s korintskou hlavicou. Na ňom
tróni 2 m vysoká socha mariazellskej
Panny Márie s dieťaťom. V roku 1907
pápež Pius X. vyhlásil chrám za ba-
ziliku minor a za tým nasledovala ko-
runovácia milostivej sochy Panny Má-
rie.

(Pokračovanie na 7. strane)

Mesiac máj je od nepamäti mesiacom mariánskych pútí. Celé generácie našich slovenských predkov
prejavovali osobitnú úctu i lásku k Božej Matke Márii a dali sa pod jej ochranu. Rakúsky Mariazell bol a
zostáva obľúbeným pútnickým miestom Slovákov. V minulých dobách sa do tejto štajerskej dedinky konali
hromadné niekoľkodenné púte pešo. Batožinu a jedlo ťahali konské povozy. Pútnici sa počas putovania
modlili, spievali náboženské piesne, zastavovali v kostoloch a kaplnkách nachádzajúcich sa po trase. Vďaka
zuberskému klubu dôchodcov sa na púť na toto posvätné miesto vybrali aj Zuberčania. Prišli sa poďakovať
Bohu, priniesť túžby svojich sŕdc, starosti i nádeje svojho vnútra, zakúsiť dobrotu Mariazellskej milostivej
Matky. Dva dni počas svätých omší zneli katedrálou slovenské nábožné piesne. Pri návšteve baziliky kľačia
pútnici pred oltárom s trónom milostivej sochy Panny Márie. Je objektom a cieľom stáročnej úcty veriacich.
Cestou stretávame veľa ľudí. Pre všetkých je Boh veľkou nádejou. Z Rakúska odchádzame duchovne bohat-
ší, v srdci si každý odnáša krásny zážitok.

Účastníci púte dôchodcov pred bazilikou v Mariazelli.                                      Foto: František Litva
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Bezpečnosť cestnej premávky
nám na Hlavnej ulici, štátnej ceste
II/584 od začiatku júla pomáhajú
strážiť dve radarové informačné ta-
bule upozorňujúce horúce hlavy
vodičov na prekročenie maximálnej
dovolenej rýchlosti v obci. Systém
je vybavený štatistikou. Eviduje kaž-
dé jedno vozidlo, čas prejazdu, jeho
rýchlosť. Softvér umožňuje vyhod-
notiť prejazd vozidiel za zvolené
obdobie, počty vozidiel ktoré
prekročili rýchlosť. Radary signali-
zujú vodičovi pri prekročení päťde-
siatky jeho aktuálnu rýchlosť a vý-
zvou „SPOMAĽ“ upozorňujú na zní-
ženie rýchlosti. Cestným pirátom pri
prekročení stovky ukazovať rýchlosť
nebudú, avšak radar ich eviduje a
zameranú rýchlosť vykáže v štatis-
tike. Dúfajme, že bezpečnosť pre-
mávky centrom obce sa inštalova-
ním radarov výrazne zvýši a predí-
deme možnému nešťastiu v blízkos-
ti materskej školy, kostola a na kri-
žovatkách našich ulíc so štátnou

V posledných týždňoch pozoro-
vať zvýšený pracovný ruch v le-
soch Pozemkového spoločenstva
Urbár Zuberec. Je to preto, že sa
ošetrujú mladé porasty najmä vy-
žínaním a odpratávaním haluzí po
ťažbe. V poslednej dobe sme robi-
li a ešte dokončievame práce
v Čele. Sú tam porasty, v ktorých
treba urobiť prebierku v dosť ná-
ročnom teréne, kde je ťažký prístup
aj s koňom.

Najnovšie nám vznikol problém
s podkôrnym hmyzom na Mníchu.
Dostáva sa tam zo susedných ur-
bárskych spoločenstiev – Z Habov-
ky a Or. B. Potoka. Hoci v Mníchu
nebol plánovaný na tento rok žiad-
ny zásahm museli sme tam poslať
ťažobnú firmu na odstránenie ka-
lamitných stromov. K tomuto by
som chcel vysvetliť. Na Mníchu je
lesný porast o výmere 16,53 ha
a hospodári na ňom Urbár Zube-
rec formou prenájmu od súkrom-
ných vlastníkov. Hospodárenie
sme prevzali od Štátnych lesov Ná-
mestovo v roku 1993. Zalesnená
časť Mníchu je na 95 parcelách od
čísla 3088 po číslo 3182 podľa pô-
vodného číslovania. Pôvodne tam

Upršaný guľáš
dôchodcov

Každoročne na sviatok Petra
a Pavla organizuje zuberský Klub
dôchodcov posedenie pri guľáši.
Aj v tomto roku bol po raňajšej
svätej omši pripravený autobus,
aby dôchodcov vyviezol do lyžiar-
skeho strediska Spálená. Firma
Tatrawest vyšla usporiadateľom
v ústrety s vyvezením účastníkov
na vrcholovú stanicu. Keď nasa-
dali poslední účastníci stretnutia
na lanovku, začalo pršať, intenzi-
ta dažďa sa zväčšovala a začína-
la búrka. Na vrcholovej stanici
sme už ani nezastavovali. Daž-
ďa pribúdalo a dáždniky boli málo
platné. Všetci sme dokonale
zmokli. Operatívne sa zabezpe-
čila sála kultúrneho domu, kde sa
dôchodcovia presunuli aj s nava-
reným guľášom.

Dôchodcov na stretnutie prišli
pozdraviť aj starosta obce
Ing. Vladimír Šiška a správca na-
šej farnosti vdp. Marián Dopater.
Aj keď toto stretnutie nedopadlo
podľa predstáv organizátorov, ur-
čite splnilo svoj cieľ. Zažili sme
deň s množstvom kvapiek dažďa,
ale s dobrým koncom. Dúfame,
že na budúce stretnutie nám
bude počasie priať a opäť sa
všetci stretneme.

V mene prípravného výboru
klubu dôchodcov a viac ako 80
účastníkov ďakujem RPD Zube-
rec, firme Tatrawest a Edmundo-
vi Šiškovi za pomoc a poskytnu-
té služby.                Stano Jandura

Dni remesiel v skanzenePodkôrny hmyz aj na Mníchu
bolo okolo 70 účastníkov. Ak by
chceli na uvedenej ploche hospo-
dáriť sami súkromní vlastníci, mu-
seli by si vytvoriť spoločenstvo,
jeho orgány zaregistrovať a mať
lesného hospodára.

V legislatívnej činnosti sme sa
teraz zamerali najmä na získanie
prostriedkov z Európskej únie na
rekonštrukciu lesnej cesty od ka-
menolomu na Priehybu. Spoluprá-
cu nám v tomto ponúkla spoloč-
nosť OPEN DOOR International,
s.r.o. Cestné stavby Liptovský Mi-
kuláš by mali do konca roku uro-
biť premostenie potoka za Páleni-
cou a úpravu cesty tak, aby sa tam
mohli dostať lesné mechanizmy.

Veríme, že sa nám spomenuté
akcia podarí realizovať tak, aby to
prospelo stavu našich lesov
a skvalitneniu životného prostre-
dia v okolí našej dediny.

Ján Bistar
predseda Urbárskeho spoloč.

Zuberec

Hlavnú ulicu strážia radary
cestou a ulici Hlavná. Informácie
môžeme poskytnúť dopravnému in-
špektorátu, ktorý môže pri riešení

cestnej premávky pomôcť hliadka-
mi alebo dopravným značením.

Foto a texty: Ing. Jozef Valek

V Múzeu oravskej dediny  v dňoch od 17. do 19. júla 2009 prebehol
9. ročník podujatia OŽIVENÉ REMESLÁ. Od piatku do nedele programy jeho
programy navštívilo do 1700 návštevníkov. Okrem rôznych remesiel návštevní-
kov zaujali tesári František Šiška zo Zuberca a František Lajčin z Habovky. Pred-
vádzali tesárske zručnosti pri stavbe dreveného zrubu. Obaja boli ako zamest-
nanci Pamiatkostavu účastní na stavbe skanzenu.              Foto: Vladimír Žuffa

Takúto štatistiku prejazdu áut má obec k dispozícii.

Jeden  radar je inštalovaný na križovatke pri kostole, druhý pri Jednote.
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Športový deň Zuberčanov plný športových bojov a dobrej nálady

V nedeľu 2. augusta bolo na ihrisku pod Grapou plno života. TJ Roháče
Zuberec a Obec Zuberec usporiadali Športový deň Zuberčanov. Pekné poča-
sie a možnosť zábavy prilákali mnoho detí s cieľom zmerať si svoje sily a
zahnať prázdninovú nudu. Na každej súťaži boli rady súťažiach. Najviac sa
deťom páčila „lanovka“. Pre deti ju pripravil a zabezpečoval horolezecký
oddiel TJ.

Za sladkosťami do kopca deti bežali s plutvami.

Pri napísaní lana skúšali svoje sily jednotlivci i družstvá.

Pružné lano najdlhšie potiahol 11-ročný Michal Filek.

K najvydarenejším akciám počas športového dňa patril zápas malých fut-
balistov TJ Roháče Zuberec – MFK Ružomberok. Prípravka Zuberca pora-
zila Ružomberok vysoko 10:2. Za domácich skóroval 6 krát Lacko Šroba,
3 góly pridal Tomáš Belopotočan a 1 Adam Filek. Z dobrého výsledku sa
mohol tešiť predovšetkým tréner Maroš Filek.

Futbal si zahrali aj ženy. Hoci jedenástky súperiacich družstiev Staršie -
Mladšie neboli úplné, bolo sa na čo pozerať. Na menšom ihrisku a v zápa-
se 2 x 15 minút zvíťazili staršie v pomere 4:1. Dievky a ženy podali dobré
výkony a mnohé by sa určite uplatnili a v súťažnom futbale. Futbal si
zahrali aj Dolňania s Horňanmi. Žiaľ, nemali sme fotografiu. Dolný koniec
vraj mal lepších a mladších futbalistov a tak vyhral 6:2.

Vedúci a kapitáni jed-
notlivých družstiev
prevzali z rúk predse-
du TJ Martina Fileka
a starostu obce Vla-
dimíra Šišku, nové
dresy, lopty a ďalšie
vybavenie. Pre futba-
listov ich získala TJ
v rámci projektu Za-
bezpečenie materiál-
no-technického vy-
bavenia futbalového
oddielu TJ Roháče
Zuberec, ktorý sa re-
alizoval vďaka pod-
pore Úradu vlády SR
vo výške 10 006 euro
na podporu rozvoja
športu. Nové vybave-
nie prevzali Vladimír
Filek predseda futba-
lového oddielu a tre-
nér (vľavo) a kapitán
dospelých Tomáš
Šiška (vpravo).

Foto: P. Šroba, V. Žuffa
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V škole je po 26. júni prázdnino-
vé ticho, chýba tu detská vrava a po-
hyb. Neustal tu však stavebný ruch
okolo dostavby podkrovia, zateplenia
budovy a ďalších prác v rámci pro-
jektu ROP.

Aký bol školský rok 2008/2009?
Bol to predovšetkým prvý rok pre-
biehajúcej reformy v školstve a s tým
súvisiace zmeny. Je to nielen obsa-
hová prestavba vzdelávania zatiaľ pre
prvý a piaty ročník, ale niekedy aj
problémy, ktoré sa riešili na posled-
nú chvíľu – slovné hodnotenie, tlači-
vá na vysvedčenia, chýbajúce učeb-
nice a množstvo legislatívnych zmien.
Aby sme neboli len kritickí, zmeny
mali aj pozitíva – redukcia učiva, mož-
nosti vo voliteľných predmetoch, ale
aj nové prístupy a formy vyučovania.
Učitelia sú otvorení novým trendom
vo vzdelávaní a tak „po novom“ sa
učia pracovať vo všetkých ročníkoch.
Žiaci pracujú na rôznych projektoch,
budujú si vlastné portfóliá získaných
zručností a takýmto spôsobom sú ve-
dení k aktívnemu učeniu sa. Častým
pomocníkom a prostriedkom na vy-
učovaní sú počítače. Žiakov formu-
jeme a motivujeme aj rôznymi škol-
skými aktivitami spoločensko-vedné-
ho, športového i environmentálneho
zamerania. Realizujeme ich tak, aby
sa žiaci do nich aktívne zapájali, aby
si mohli overiť svoje schopnosti a ta-
lent, ale hlavne aby mohli zažiť
úspech a ocenenie. To, že sa počas
školského roka snažili zdokonaľovať
a pracovať, svedčia aj koncoročné vy-
svedčenia. Po niekoľkých rokoch sa
opäť na základnej škole rozlišuje pro-
spech podľa priemeru známok.
V tej najlepšej kategórii - prospel s
vyznamenaním - sme mali 134 žia-
kov. Všetci dostali Pochvalné uzna-
nia od riaditeľky školy. Z 329 žiakov
štyria neprospeli, dvaja z nich budú

Škola po prvom roku reformy
mať možnosť opravy koncom augus-
ta. Naši deviataci úspešne zložili svo-
ju prvú veľkú skúšku – Testovanie 9
a vďaka tomu bolo 82 % prijatých na
štvorročné maturitné štúdium. Kniž-
nou odmenou boli ocenení aj žiaci,
ktorí sú vzorom pre spolužiakov za
výrazné zlepšenie v prospechu, za
príkladné správanie a pomoc spolu-
žiakom, reprezentáciu školy a pod.

Prvý školský rok má úspešne za
sebou 40 prváčikov, ktorí zvládli abe-
cedu, naučili sa čítať a počítať a celý
rok nás tešila ich radosť z učenia
a ich krásna úprimnosť. Naopak po
deviatich rokoch sme sa lúčili so žiak-
mi, ktorí všetci v nás zanechávajú
spomienky a nádej, že všetko dobré
čo sme do nich vložili, úspešne zú-
ročia a budú na ďalších školách
a v živote úspešní. Na slávnostnom
ukončení školského roka za prítom-
nosti starostu obce Ing. Vladimíra
Šišku prebehlo aj tento rok vyhod-
notenie najlepšieho deviataka. Ten-
toraz bola ocenená Nikola Gibasová
z O. B. Potoka.

Lúčili sa aj v materskej škole a to
s deťmi, ktoré úspešne ukončili pred-
školskú prípravu a budú pokračovať
v prvej triede. Zostávajúce deti i tie,
ktoré nastúpia do MŠ od septembra
budú absolvovať vzdelávací program
už tiež po novom a budú absolvovať
predprimárne vzdelávanie. Aj v ma-
terskej škole budú počas prázdnin
pracovať stavbár. Budova dostane
novú, zateplenú fasádu a vonku pri-
budnú pre deti pestré zábavné zaria-
denia.

Veríme, že prázdniny šťastne strá-
via deti, učitelia a rodičia a všetci
budú od septembra s radosťou pra-
covať na výchove a vzdelávaní na-
šich detí.

Mgr. Marta Šimičáková
riaditeľka ZŠ s MŠ

Otázka znižovania nákladov na
energie bude určite vo veľkej miere
aktuálna a dúfajme i vyriešená v na-
šich dvoch školských budovách po
realizácii projektu „Základná škola
– využitie podkrovia, stavebné
úpravy a zateplenie MŠ Zuberec“.
Firma OMOSS, spol. s.r.o., v po-
sledných týždňoch menila okná a
zatepľovala fasády materskej škôl-
ky. V Základnej škole sa vďaka sad-
rokartónovým priečkam podkrovie
zmenilo na množstvo tak potreb-

Do konca prázdnin bude škola zateplená
ných kabinetov a učební. Prázdniny
dovoľujú pracovať stavbárom napl-
no. V základnej škole práce prebie-
hajú pod strechou, do konca prázd-
nin chce OMOSS realizovať i zatep-
lenie obvodového plášťa. Po prázd-
ninách už obe školy budú čakať na
deti v novom šate a dúfajme, že
v zime učebne a miestnosti oboch
škôl budú teplo vykúrené zabezpe-
čovať pohodu pri výučbe a hrách
detí.

Text a foto: Ing. Jozef Valek

Zuberčania na posvätných
miestach Rakúska

Rakúske národné pútnické miesto
navštívil dňa 13.9.1983 ako pútnik
Svätý Otec Ján Pavol II. a na znak

vďaky položil pred milostivú sochu
Panny Márie zlatý ruženec Jeho náv-
števa sa konala s príležitosti tristoroč-
ného jubilea oslobodenia Viedne
spod tureckého obkľúčenia v roku
1683.

Ráno sme sa sa prebúdili na zvo-
nenie zvonov baziliky. Na svätej omši
sme sa tešili z pocitu, akoby bazilika
i Milostivá Panna Mária patrila iba
nám Slovákom. Opäť zazneli sloven-
ské omšové i mariánske piesne. Pá-
ter Steiner neskrýval dojatie. Na pa-
miatku od tety Hudecovej dostál krás-
ne ručne tkané zuberské koberce. po
sv. omši na nás silne zapôsobila pre-
chádzka po chórusoch na poschodí
baziliky. Visia tu stovky obrazov a po-
ďakovaní. Zobrazujú príbehy v kto-
rých ľudia prosili o pomoc Pannu Má-
riu z Mariazellu. Boli to požiare, zá-
plavy, zemetrasenia, tragédie a cho-
roby. Tieto prosby v rozličných ťaž-
kých životných situáciách boli vysly-
šané a na znak vďaky tu boli prine-
sené a umiestnené. Mnohé z nich sú
aj so slovenským textom.

Zavŕšenie pútnickej cesty bolo ľu-
bovoľné. Niektorí nakupovali darče-
ky pre svojich najbližších, iní si pre-
zreli mechanicky a umelecky stvárne-
ný betlehem s jasličkami a početný-
mi pohyblivými figúrkami, kde je zo-
brazených 12 novozákonných uda-
lostí. Iní sa vrátili opäť do baziliky
k milostivej Matke. Jedna skupinka
posilnená a povzbudená po duchov-
nej stránke išla navštíviť a odniesť pro-
pagačné materiály Zuberca a okolia
primátorovi mesta Mariazell. Keďže
primátor bol odcestovaný prijal nás

jeho zástupca a informoval o rozvoji
cestovného ruchu v letných i zimných
mesiacoch. Odporučil nám navštíviť
lyžiarske stredisko, ktoré ústi priamo
do mesta. Za niekoľko minút sme boli

lanovkou na vrchole 1260 m.n.m. vy-
sokom Bürgeralpe. Na vrchol vedie
kabínková lanovka, dve sedačkové la-
novky a niekoľko vlekov. Tu premáva
úzkokoľajná železnička s trasou okolo
jazera, ktoré v zime slúži na zasne-
žovanie zjazdoviek. Prezreli sme si
múzeum ťažby, manipulácie a prepra-
vy dreva v minulosti. Vystúpili sme aj
na vyhliadkovú vežu z ktorej bol nád-
herný pohľad na mesto a scenériu
okolitého horstva.

Uchvátení krásou baziliky i okolia
sme nasadli do autobusu. Pohľadom
sme sa rozlúčili s najväčšou národ-
nou svätyňou Rakúska i mestečkom
v tomto hornatom kraji. Videli sme
množstvo architektonických skvostov,
odišli duchovne obohatení. Počas pu-
tovania za Pannou Máriou sme stre-
tli dobrých a ochotných ľudí.

Nemožno zabudnúť na tých, ktorí
túto púť zabezpečili. O organizačnú
prípravu sa vynikajúco postaral Alojz
Žuffa, ubytovanie zabezpečila Evka
Janoštínová.Výrazne pomohol pán
farár Ludwig Stegl z Magdeburgu pri
získavaní podrobných informácii
o Viedni i Mariazelii. Vybavil slúženie
svätých omší jeho osobným priateľom
páterom Václavom Steinerom. Auto-
busovú prepravu na jednotku zvládli
Eduard Šiška so svojim kolegom.

Zuberskí dôchodcovia sú úžasní
pútnici. Vedia všetko dokonale zorga-
nizovať a hlboko dokonale aj vnútor-
ne prežiť. Bola to aj pre mňa veľká
škola. Patrí im za to úprimná vďaka.
Bol to krásny príklad, že mariánsky
kult v Zuberci má tak hlboko zapus-
tené korene.               Štefan Škerda

(Dokončenie zo 4. strany)

Kaplnka s obrazom mariazzelskej Milostivej Panny Márie.

V podkroví školy vznikajú nové miestnosti.
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Patróni a ich symboly v našom chráme (3)
Pri objavovaní obrazov svätcov

v našom kostole si treba povšimnúť
aj výmaľbu hornej časti klenby svä-
tyne. Možno povedať, že tieto posta-
vy predstavujú prechod medzi Starým
a Novým zákonom.

Sv. Zachariáš
je zobrazený napravo, v prvom poli
medzi rebrami klenby. Zachariáš bol
kňazom z Abiášovej kňazskej triedy.
Jeho manželka pochádzala z Árono-
vých dcér a volala sa Alžbeta. Man-
želia boli do vysokého veku bezdet-
ní. U židov boli kňazi zaviazaní podľa
predpísaného poriadku chodiť do Je-
ruzalemského chrámu a tam sláviť
bohoslužby. Prišiel rad na Zachariá-
ša a on odišiel do Jeruzalema. Keď v
chráme, oblečený do kňazského rú-
cha, so zlatou kadidelnicou v ruke
(takto je zobrazený aj v našom kos-
tole), vošiel za záves okadiť oltár, zja-
vil sa mu archanjel Gabriel a oznámil
mu narodenie syna. Pre svoju po-
chybnosť o radostnej zvesti, stratil
Zachariáš reč až do dňa narodenia
jeho syna – Jána Krstiteľa. Vtedy pre-
niknutý vďačnosťou vyriekol oslavnú
pieseň o príchode Spasiteľa a pred-
povedal aj poslanie svojho syna:
„A ty, chlapček, budeš sa volať proro-
kom Najvyššieho: pôjdeš pred tvárou
Pána, pripravíš mu cestu...“

Ukrižovaný Kristus
ako veľkňaz Nového zákona pri-

niesol najvyššiu obetu svojou smrťou
na Kríži. Obraz ukrižovaného je
umiestnený oproti obrazu sv. Zacha-
riáša. Symbolicky je tým vyjadrená
Kristova obeta ako protipól obety sta-
rozákonných kňazov. Anjel, kľačiaci
pri päte kríža, zachytáva krv z Kris-
tovho boku, ktorá sa na nás ako prúd
milosrdenstva vylieva prostredníc-
tvom Eucharistie.

Sv. Ján Krstiteľ
v odeve zo zvieracích koží je zo-

brazený v poli vedľa ukrižovaného.
Prvý raz sa stretol s Kristom ešte pod
srdcom svojej matky. Ako mladý odi-
šiel Ján Krstiteľ do púšte, aby sa pri-
pravil na svoje budúce povolanie. Bol
to posledný prorok Starého zákona a
prvý Nového. Úlohou proroka je ohla-
sovať pravdu. Na to bol Ján majstrom
a s pomocou Božou pripravil Ježišo-
vi cestu. Svojim príkladným a aske-
tickým životom sa stal obľúbeným
a prichádzalo za ním mnoho ľudí, kto-
rých krstil v rieke Jordán, kde pokrs-
til aj Ježiša Krista. Keď ho však chceli
urobiť Mesiášom, spokojne priznal, že
on je iba hlasom, ktorý pripravuje prí-
chod Slova. Nie je mu hoden rozvia-
zať remienok na sandáloch. Bol
prísny a pravdivý k sebe aj k iným.

Nikto sa vtedy neodvážil povedať
kráľovi Herodesovi pravdu o tom, že
nemôže ukradnúť bratovi manželku.
Ján bol iný, hovoril pravdu a nepoze-
ral na osobné výhody. Bol prísny a
nekompromisný. Kráľ býval vo veľ-
kých rozpakoch, no napriek tomu
Jána rád počúval. Kráľova manželka
mu však nikdy neodpustila, že sa jej
odvážil povedať pravdu do očí. Jána
Krstiteľa to stálo hlavu.

Určite nie je náhodou, že Cirkev
okrem Pána Ježiša a Panny Márie
spomedzi všetkých svätých slávi iba
narodeniny Jána Krstiteľa.

V štyroch centrálnych poliach sú
vyobrazenia evanjelistov.

Sv. Matúš
je jedným z dvanástich apoštolov

a súčasne evanjelista, dôsledný za-
pisovateľ Ježišových výrokov. Jeho
pôvodné meno bolo Lévi. Ako vybe-
rač mýta, teda colník, patril ku skupi-
ne ľudí, ktorou Židia opovrhovali, na-
zývali ich verejnými hriešnikmi, pre-
tože sa vďaka svojmu zamestnaniu
nelegálne obohacovali. Ježiš preme-
nil jeho život jedinou vetou – povedal
mu iba: „Poď za mnou!“ A on šiel, stal
sa jedným z dvanástich a svoje nové
ja vyjadril aj novým menom Matúš,
ktoré v preklade znamenalo „Boží
muž“.

Keď kvôli nemu Ježiša kritizovali,
že jedáva a chodí s hriešnikmi, pove-
dal: „Lekára nepotrebujú zdraví, ale

chorí. Neprišiel som volať spravodli-
vých, ale hriešnikov.“ Možnože k svo-
jej novozákonnej úlohe bol Matúš po-
volaný práve preto, aby židovské
prostredie pochopilo, že nová viera je
pre všetkých a nikoho neodsudzuje.
V jeho osobe je povedané, že šancu
máme všetci.

O tom, čo robil a kde sa pohybo-
val Matúš po Ježišovej smrti a zmŕt-
vychvstaní, veľa nevieme. Pravdepo-
dobne pôsobil spolu s apoštolom To-
mášom a jeho pôsobiskom sa stali
Perzia, Egypt a Etiópia. Neznámy je
aj dátum a miesto jeho smrti. Matú-
šove pozostatky sa dostali do Saler-
ma v južnom Taliansku. Jeho symbo-
lom je kniha evanjelií a postava anje-
la alebo človeka, lebo svoje evanje-
lium začína rodokmeňom Ježiša Kris-
ta. Je patrónom bankárov a taxikárov.

Sv. Marek
je autorom najstaršieho spomedzi

štyroch evanjelií. Podľa všetkého ne-
patril medzi učeníkov Ježiša Krista,
lebo v tých časoch bol ešte mladíkom.

On aj jeho matka Mária boli v prvej
Cirkvi známi a vážení. Dom jeho mat-
ky v Jeruzaleme podľa všetkého slú-
žil ako miesto stretávania Ježiša
a apoštolov, tu pravdepodobne pre-
behla aj Posledná večera a Zoslanie
Ducha Svätého.

Po Turícach Marek hlásal evanje-
lium spolu s Barnabášom a Pavlom.
Z tejto prvej misijnej cesty sv. Pavla
sa však predčasne vrátil do Jeruza-
lema. Potom sprevádzal Barnabáša
na ostrov Cyprus. Takisto pôsobil
v Ríme spolu so sv. Petrom a Pav-
lom.

Svoje evanjelium napísal Marek
pravdepodobne v Ríme pred rokom
60. Podľa tradície čerpal predo-
všetkým z rozprávania sv. apoštola
Petra. Písal v gréčtine pre kresťanov,
ktorí pochádzali z pohanských náro-
dov. Marek nespomína židovské oby-
čaje, nespomína polemiky Ježiša so

Židmi, nehovorí o podobenstvách,
ktoré predpokladajú poznanie židov-
ských obyčajov, a mlčí o tom, čo by
mohlo navodzovať myšlienky, že Ži-
dia sú v Božom kráľovstve uprednost-
ňovaní.

Marek pravdepodobne založil cir-
kevnú obec v Alexandrii a stal sa tam
biskupom. Podľa tradície zomrel mu-
čeníckou smrťou – pohania ho raz
ráno prekvapili pri bohoslužbách,
uviazali mu povraz okolo hrdla a vlá-
čili ho ulicami mesta, kým nezomrel.
Veriaci ho pochovali v dedine Bucoli
pri Alexandrii.

Pri vpáde mohamedánov do
Egypta v roku 828 preniesli dvaja
benátski kupci jeho pozostatky do
Benátok, kde je úcta k nemu veľmi
živá. V rokoch 1063-1094 tam posta-
vili známu baziliku, ktorá je zasväte-
ná práve sv. Markovi.

Symbolom sv. Marka evanjelistu
sa stal lev. Je patrónom stavbárov,
murárov, sklenárov, košikárov, notá-
rov, pisárov; ochrancom pred búrkou,
krupobitím, patrónom dobrého poča-
sia a úrody.

Sv. Lukáš
sa narodil pravdepodobne v sýr-

skom meste Antiochia ako pohan.
Pravdepodobne bol potomkom pre-
pusteného sýrskeho otroka. Venoval
sa štúdiu lekárstva. Neskôr sa obrátil
na kresťanskú vieru a sprevádzal sv.
Pavla na jeho druhej a tretej apoštol-
skej ceste celých 17 rokov. V roku 51
išiel s ním a s inými učeníkmi do Fi-
líp, Solúna, Macedónska a následne
aj do Grécka, Malej Ázie, Palestíny,
Sýrie, Talianska. On ako jediný zostal
s ním aj v Ríme vo väzení a bol s Pav-
lom aj pred jeho smrťou, ako sám
Pavol píše: „...jediný Lukáš je so
mnou.“

Zrejme na Pavlov popud Lukáš
napísal opis života a pôsobenia Pána
Ježiša, teda evanjelium. Veľa udalostí
mu porozprával sv. Pavol, ale svätí
otcovia píšu, že bol blízkym priateľom

apoštola sv. Jána a Panny Márie
a poznal aj iných apoštolov. Mal teda
dosť prameňov, aby hodnoverne za-
chytil účinkovanie Ježiša Krista.

Svoje evanjelium napísal v gréčti-
ne a adresoval ho kresťanom, ktorí sa
obrátili z pohanstva. Svedčí o tom aj
okolnosť, že v evanjeliu sa vždy sna-
ží podrobne vysvetl i ť židovské
zvyklosti. Ako jediný z evanjelistov
prináša podrobný opis narodenia
Mesiáša. Veľa a pekne píše o Božom
milosrdenstve (podobenstvo o márno-
tratnom synovi, dobrom pastierovi,
milosrdnom Samaritánovi, Mária
Magdaléna, kajúci lotor).

Vďaka citlivosti a kultivovanému
štýlu mnohí znalci označili Lukášovo
evanjelium za jednu z najkrajších
kníh, aká bola kedy napísaná.

Medzi kresťanmi je rozšírené, že
bol aj maliarom a namaľoval obraz
Panny Márie, nie je to však pravde-
podobné. Isté je, že vo svojom evan-
jeliu namaľoval duchovný obraz Pan-
ny Márie, keďže o nej písal najviac
zo všetkých evanjelistov. Svoje evan-

(Pokračovanie na 9. strane)
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Narodili sa

9. 5. Paula Littvová
16. 5. Kamila Letošťáková
16. 5. Tomáš a Lukáš Sojčákovci

Odprevadili sme
na poslednej ceste

31. 5. Anastáziu Šrobovú (1926)
14. 6. Mariána Jadrňáka (1969)
14. 6. Jána Gejdoša (1937)

Manželstvo uzatvorili

18. 5. Matúš Bistar
a Hana Seminová

23. 5. Peter Zverbík
a Monika Urbanová

23. 5. Mgr. Štefan Zbýň
  a Mgr. Martina Šuriňáková
23. 5. Peter Merašický
  a Miroslava Kurcinová
6. 6. Marek Šiška

a Lenka Šveláňová
6. 6. André Jorge Deffense
  a Mgr. Mária Maťkuliaková
18. 6. Henrich Hruboš

a Viera Hladišová
4. 7. Jozef Šišila

a Katarína Gondová

60. výročie sobáša

12. 5. Tomáš a Cecília Škerdovci
4. 7. Ondrej a Klementína
               Šiškovci

Blahoželáme
         jubilantom
70 rokov

20. 5. Štefan Knaperek
31. 5. Alojz Gejdoš

75 rokov
14. 5. Anna Motyčáková
21. 5. Margita Hudecová

80 rokov
24. 5. Roman Harmata

85 rokov
5. 8. Margita Majerčáková

95 rokov
1. 6. Anna Šrobová
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V sobotu 1. 8. 2009 sa konal už 4.
ročník Zuberského duatlonu. V mimo-
riadne teplom počasí súťažilo až 73 pre-
tekárov. Pretekalo sa celkom v deviatich
kategóriách. Po prvýkrát organizátori
zaradili aj kategóriu rodičov s deťmi do
10 rokov. Okrem domácich sa duatlonu
zúčastnili i priatelia z Poľska, ktorí súťa-
žili v ľudových krojoch. Medzi účastník-
mi z Liptovského Mikuláša bol i bývalý
hokejový reprezentant Jerguš Bača.
Pretekár Danny Billington dokonca re-
prezentoval ďalekú Austráliu – má man-
želku z Tvrdošína a na Orave strávi do-
volenku. Sprevádzal ho Michal Tekeľ,
s ktorom je v rodine. A rodinnú atmosfé-
ru malo celé podujatie. Rodiny sa po-
vzbudzovali navzájom pri stúpaní od Ko-
liby Josu na Lán, ale i po celej trati. Ťaž-
šia trať na bicykloch viedla zo strediska
Janovky Pod Spady a naspäť ku Kolibe
JOSU, odtiaľ na Črchlicu. Ľahšia trať
z Janoviek okolo koliby na Črchlicu. Tam
si pretekári nechali bicykle a behom po-
kračovali do strediska Milotín. Vyhodno-
tenie i pohostenie bolo v stredisku Ja-
novky.

Ďakujem prekárom za účasť a spon-
zorom i všetkýmm ktorí pomohli k dob-
rému priebehu súťaže.

Výsledky:
Ženy do 18 rokov: 1. Karolína Žuffová,
2. Agáta Žuffová, 3. Dominika Fileková
Ženy od 18 do 35 rokov: 1. Beáta Ju-

jelium začína Lukáš obetou v chrá-
me, preto sa jeho symbolom stal býk.
Skutky apoštolov takisto pochádzajú
z pera tohto brilantného pisateľa. Cie-
ľom tejto druhej knihy bolo, aby po-
dal svedectvo o živej Cirkvi, ktorá ne-
zanikla, aj napriek tomu, že okolo zúril
pohanský svet.

Po Pavlovej smrti Lukáš podľa tra-
dície hlásal evanjelium v Dalmácii,
Taliansku a Galii. Zomrel pravdepo-
dobne v Thébach, no nie je isté akým
spôsobom. Jeho pozostatky sú ulo-
žené v talianskej Padove. Sv. Lukáš
je patrónom lekárov.

Sv. Ján
bol najmladším spomedzi apošto-

lov. Bol synom Zebedeja a bratom
Jakuba Staršieho. Narodil sa pravde-
podobne v Betsaide. Jeho otec bol
rybárom, zrejme zámožnejšie situo-
vaným, pretože zamestnával via-
cerých ľudí. Keď Ježiš povolal Jaku-
ba a Jána, hneď zanechali všetko a
šli za ním. Počas svojho pôsobenia
ich Kristus nazval "Synovia hromu",
kvôli tomu, že chceli zoslať oheň
z neba na dedinčanov, ktorí ich ne-
prijali. Spolu s Petrom a Jakubom bol
Ján priamym účastníkom mimoriad-
nych udalostí počas Kristovho pôso-
benia (premenenie na hore Tábor,
vzkriesenie Jairovej dcéry).

Ján bol učeníkom, "ktorého Ježiš
miloval" a zároveň bol učeníkom, kto-
rý veľmi miloval Ježiša, pretože ako
jediný z apoštolov ho sprevádzal až
na Golgotu. Jemu Pán zveril svoju
Matku. Podľa tradície sa po vzkriese-
ní Ján s Máriou, Ježišovou Matkou.
usadil v Efeze.

Ako najmladší z evanjelistov Ján
určite poznal svedectvo ostatných
troch evanjelistov, ale vydal sa inou
cestou a popísal aj udalosti, ktoré

ostatní neuvádzajú. Veľkú pozornosť
venoval Ježišovmu pôsobeniu v Je-
ruzalemskom chráme a snažil sa po-
písať kým Ježiš bol a aké bolo jeho
poslanie. Možno pre vznešenosť jeho
textu sa Jánovým symbolom stal orol
– kráľ vtáctva.

Sv. Ján je aj autorom Apokalypsy

– Zjavenia sv. Jána, jedného z naj-
zložitejších textov Nového zákona.

Podľa tradície prežil viaceré poku-
sy o násilné usmrtenie (varenie v ho-
rúcom oleji, otrávenie) a zomrel vo
vysokom veku prirodzenou smrťou.
Miesto jeho hrobu v Efeze sa zakrát-
ko stalo miestom zázračných uzdra-
vení. Okrem iného je patrónom teoló-
gov, spisovateľov, kníhkupcov, rytcov,

košikárov, pomocníkom proti otravám
a spáleninám, ochrancom priateľstva.

Anjeli
Pri pohľade na klenbu nášho kos-

tola nemožno opomenúť anjelov. Ako
vieme, anjeli sú duchovné stvorenia,

ktoré neprestajne oslavujú Boha
a slúžia jeho spasiteľným plánom.
Boli stvorení Bohom. Máloktorých an-
jelov poznáme menom. Tušíme, že
majú svoju hierarchiu – počuli sme
o serafínoch, cherubínoch, či archan-
jeloch. No aj keď sú anjeli duchovný-
mi bytosťami, vo výtvarnom umení
vždy existovala snaha o ich spodob-
nenie. Väčšinou sú to postavy s krídla-

mi a spôsob ich oslavy Boha je vy-
jadrený ich postojom či nástrojom,
ktorý držia v ruke. Tak aj v našom
chráme máme anjelov s rukami po-
zdvihnutými k chvále, anjela kľačia-
ceho pred ukrižovaným Kristom a tiež
anjela s dvojramennými váhami –
symbolom spravodlivosti.

Kristus Pantokrator
Miesto v najvyššom bode ostenia,

lemujúceho svätyňu, patrí obrazu
Krista Pantokratora. Tento grécky vý-
raz by sa zjednodušene dal vyjadriť
ako „všemohúci“ alebo „všemocný“.
Tento typ zobrazenia Krista predsta-
vuje v ľudskej podobe stelesneného
Syna, Boží Majestát Stvoriteľa a Vy-
kupiteľa. Existuje množstvo variantov
zobrazenia Krista Pantokratora, kto-
ré sa od seba líšia významom gesta
pravej ruky či celkovým výrazom tvá-
re, ktorý sa z prísneho Vševládcu
postupne premenil na milosrdného
a odpúšťajúceho Krista, tak ako je to
aj v našom chráme.

Marianna Janoštínová
Foto: Vladimír Žuffa

V horúčave súťažilo 73 pretekárov
rinová, 2. Zuzana Železníková, 3. Jan-
ka Žuffová
Ženy nad 35 rokov: 1. Eva Brečková,
2. Mária Fileková, 3. Mária Roučková
Rodiny: 1. Maroš a Adam Filekovci,
2. Anna a Erika Jurinovci, 3. Andrea
a Martin Filekovci
Dvojice: 1. Alžbeta a Peter Železníkov-
ci, 2. Lenka a Marián Šróbovci, 3. Stani-
slava a Erik Bizoňovci
Muži do 18 rokov: 1.Adam Šiška,
2. Michal Gejdoš, 3. Martin Šiška

Muži od 18 do 45 rokov: 1 Branislav
Jurina, 2. Pavol Brna, 3. Marek Hudá-
ček
Muži od 45 do 60 rokov: 1. Ján Jurina,
2. Michal Šiarnik, 3. Milan Plevák
Muži nad 60 rokov: 1. Ján Frniak,
2. Alojz Žuffa

Ján Jurina, riaditeľ pretekov

(Dokončenie z 8. strany)

Rodiny na stupni
víťazov.

Foto: A. Železníková
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Tohtoročné stretnutie na Lúčnej bolo
v nedeľu 21. júna vo veľmi nepriaznivom
počasí. Napriek tomu sa pri kríži zišlo
okolo 80 ľudí. Scenár bol ako po iné roky,
zvítanie sa, zaspievanie nábožných
piesní na vrchole pri kríži a potom v zá-
vetrí pod vrcholom sv. omša. Tentoraz
ju slúžil náš duchovný otec vdp. Marián
Dopater, koncelebroval mu vdp. Ondrej
Borsík. Nasledovalo spoločné pohoste-
nie, muzikanti zahrali, pospievalo sa.

Mnohí ľudia nevedia pri akej príleži-
tosti stretnutia na Lúčnej vznikli. A to
budúci rok bude 20 rokov od prvého
stretnutia na tomto hôľnatom vrchole Zá-
padných Tatier.

V apríli 1990 dostali zuberskí folklo-
risti pozvanie od Mareka Jennera vystu-
povať v poľskej podtatranskej dedinke
Małe Ciche. Bolo to na Juraja, sviatok
vyháňania oviec na pašu – od tohto dá-
tumu ostávajú stáda oviec na pasien-
koch aj cez noc. Domáci na čele s pá-
nom farárom a starostom sa o nás vte-
dy veľmi dobre postarali. Nuž sme roz-
mýšľali ako sa im odvďačiť. Odozvu,
hlavne na poľskej strane, našiel môj
návrh – stretnúť sa na Lúčnej. Slováci i
Poliaci z oboch strán Tatier.

Bolo to 1. júla 1990 čo sme sa stretli
prvýkrát. Veľmi sme vtedy zostali pre-
kvapení, keď z poľskej strany prišlo na
Lúčnu pol dediny aj so starostom a fa-
rárom, komplet všetci v krojoch. Doviedli
si so sebou aj muzikantov s primášom
Jánom Karpielom Bułeckom. Stretnutie
sa nám zapáčilo, nuž sme sa dohodli,
že na rok prídeme zas a že tu bude po-
čiatkom leta chodievať pravidelne. Po
prvom stretnutí som ešte musel Ochra-

Záujem divákov bol veľký, svedčila
o tom aj vypredaná sála kultúrneho
domu. Moderátor Ing. Štefan Škerda
spestril zaujímavé podujatie svojim vtip-
ným komentárom tak, že sa nikto nenu-
dil. Dozvedeli sem sa aj veľa noviniek
zo zákulisia tohto športu.

Podľa vyjadrenia viceprezidenta
SAKFST a rozhodcov sa vystupovanie
pretekárov vydarilo na výbornú.

Pánsku časť divákov najviac zauja-
la súťaž dievčat – fitnes junioriek. Mladí
športovci - víťazi, dostali šancu reprezen-
tovať Slovensko na juniorských ME v Ru-
munskom Baio Mare.

Obec reprezentovali aj chlapci zo
Zuberca, ktorí sa už dlhšie venujú tomuto
náročnému športu. V silnej konkurencii
obstáli veľmi dobre. Je dôležité pozna-
menať, že sme hrdí, na našich mladých
pretekárov, ktorí iste aj v budúcnosti
budú dôstojne reprezentovať nielen Zu-
berec, ale aj Slovensko. Pre mnohých
mladých ľudí môžu byť príkladom toho,
ako sa dá zmysluplne tráviť voľný čas
a urobiť niečo aj pre svoje zdravie.
Umiestnenie pretekárov zo Zuberca
1. miesto: Juraj Harmata - majster Slo-
venska v kulturistike do 70 kg
2. miesto: Roman Jandura v kategórii
nad 80 kg
Marián Jantolák v silnej konkurencii pre-
tekárov do 80 kg nepostúpil do finále.

Ďakujeme týmto chlapcom za ich
pevnú vôľu v športovaní za reprezentá-
ciu v súťažiach po celom Slovensku.

Tohtoročná Lúčna bola v daždivom a uzimenom počasí.

Stretnutia
na Lúčnej

ne štátnych hraníc vysvetľovať čo a pre-
čo sa to všetko konalo. Aj organizátor
z podhalianskej strany Marek Jenner, aj
keď nebol na Lúčnej pre nemoc, spiso-
val zápisnicu v zakopanskej nemocnici.

Sotva kto vtedy tušil, že z prvého
stretnutia bude na rok dvadsiatka. Po-
sledné roky na poľskej strane organizu-
je stretnutie Związek Podhalan v Koś-
cielisku, z našej strany klub turistov zo
Zuberca. A každý rok, nech je počasie
akékoľvek, si mnohí Zuberčani oblieka-
jú kroje, berú svoje rodiny a stúpame na
vrchol Lúčnej. Z jej vrcholu sú v dobrom
počasí nádherné pohľady. Z mnohých
ľudí z oboch strán hraníc sú dnes veľmi,
veľmi dobrí priatelia.

Text a foto: Vladimír Žuffa

Medaily v domácom prostredí získali J. Harmata a R. Jandura
V sobotu 20. júna 2009 sa v sále kultúrneho domu v Zuberci konali maj-
strovstvá Slovenska v kulturistike juniorov, klasickej kulturistike juniorov,
body fitnes junioriek a fitnes juniorov a junioriek. Majstrovstvá organizoval
VV SAKFST – VTJ Technika a FBC Liptovský Mikuláš v spolupráci s obcou
Zuberec pod záštitou starostu obce Ing. Vladimíra Šišku. Napriek tomu, že
takáto súťaž bola u nás po prvý krát, podarilo sa zorganizovať športové
podujatie, na ktoré budeme ešte dlho spomínať.

Za vydare-
né podujatie
patrí vďaka
hlavne Obec-
nému úradu
a jeho za-
mestnancom,
ale tiež uspo-
riadateľom zo
Zuberca, rodi-
čom preteká-
rov.

K usporia-
daniu súťaže
s p o n z o r s k y
prispeli: TJ
Roháče Zube-
rec, Fitness –
Eva Šišková,
JPD- Zuberec,
Hostinec Ho-
rec- Vlado
Gejdoš, Stani-
slav Gejdoš,
Milan Mikláš,
Pavol Šuriňák,
Michal Borsík,
Ján Urban,
Dávid Urban,
Peter Jurčo,
Roháče s.r.o., Stanislav Harmata, Koli-
ba JOSU, Karol Kurcin, Anton Prč, Mi-
lan Jurina, Dušan Jendraššák, Ivan Sla-
bey, Jozef Bielopotocký, MUDr. Stani-
slav Bebej. Úprimne ďakujeme.

Ján Jantoľák, foto: Pavol Šroba

Fotografia z r. 1990. Sprava: Marek Labunowicz – Maja, Jan Karpiel Bułecka, František Borsík, Józef i Agata Pytoń.

Roman Jandura

Juraj Harmata (s číslom 5)  majster Slovenska pri záverečnom oceňovaní.

Číslo 15 mal Marián Jantolák.


